ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /UBND-TH               Ia H’Drai, ngày       tháng     năm 2021

Về việc triển khai thực hiện các chỉ

đạo của lãnh đạo Đảng và Nhà nước

Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 385/UBND-KTTH ngày 30/01/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của lãnh đạo Đảng và Nhà

nước. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

Thủ trưởng các phòng, ban ngành thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, đầy đủ ý kiến chỉ đạo tại

các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng và Nhà nước (có các bài phát biểu gửi kèm

theo), trong đó lưu ý một số vấn đề trọng tâm sau đây:

1. Quán triệt sâu sắc, thực hiện nghiêm túc quan điểm, tư tưởng chỉ đạo Đại

hội XIII của Đảng, Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh, Đại hội XVII Đảng bộ huyện. Xác

định rõ tư tưởng chỉ đạo xuyên suốt của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta là

kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí

Minh; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; kiên định đường lối

đổi mới và những nguyên tắc xây dựng Đảng để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt

Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Đẩy mạnh đổi mới, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, trong đó: Phát triển

kinh tế - xã hội là trung tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền

tảng tinh thần của xã hội; bảo vệ quốc phòng, an ninh là trọng yếu, thường xuyên.

Thu hút, trọng dụng nhân tài; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học và

công nghệ, nhất là những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư,

tạo động lực mới cho phát triển.

3. Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch hằng năm, cũng

như kế hoạch 5 năm 2021-2025 gắn với Chiến lược 10 năm về phát triển kinh tế -

xã hội theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các Nghị quyết của

Quốc hội, Chính phủ, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh, các Nghị quyết Hội

đồng nhân dân tỉnh và của huyện.

4. Cần xác định rõ mục tiêu tăng trưởng kinh tế là đặc biệt quan trọng. Tăng

trưởng không chỉ tạo nên nền tảng vững chắc, ổn định vĩ mô mà còn đảm bảo việc

làm, thu nhập, tạo nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã

hội, củng cố quốc phòng, an ninh; đồng thời góp phần chống tụt hậu, thu hẹp

khoảng cách phát triển.

5. Tập trung ưu tiên đầu tư phát triển, tạo sự chuyển biến về chất trong việc

tổ chức thực hiện ba đột phá chiến lược được bổ sung, cụ thể hóa phù hợp với giai

2

đoạn phát triển mới theo hướng: Thực hiện góp phần hoàn thiện đồng bộ thể chế

phát triển; phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhận lực chất lượng cao; xây

dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại cả về kinh tế - xã hội và quốc

phòng, an ninh, ưu tiên phát triển một số công trình trọng điểm.

6. Chú trọng phát triển bền vững; xác định rõ và tập trung thực hiện đồng bộ

hài hòa các mục tiêu của tam giác phát triển "kinh tế - xã hội - môi trường". Kiên

định không đánh đổi giữa tăng trưởng kinh tế với bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm

các trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

7. Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng hệ thống hành chính nhà nước kiến tạo, phát

triển, liêm chính, hành động quyết liệt, phục vụ Nhân dân. Xây dựng một hệ thống

hành chính gần dân, lắng nghe dân, phục vụ dân, từ xã, đến cán bộ, công chức các

cấp bậc, chức danh của huyện. Đi liền với đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

8. Tiếp tục củng cố quốc phòng, an ninh, đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại,

hội nhập quốc tế, tạo môi trường hòa bình, ổn định, cho phát triển. Kiên quyết,

kiên trì đấu tranh bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh

thổ quốc gia theo đúng đường lối của Đảng.

9. Về đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021: Các đơn vị, địa phương tuyệt

đối không lơ là trong phòng, chống đại dịch Covid-19. Mọi người dân, mọi gia

đình, mọi cơ quan, đơn vị phải coi phòng, chống và tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, hiểu biết về đại dịch Covid-19 là rất quan trọng, không để đại dịch xảy ra, để

toàn thể Nhân dân được đón Tết bình yên và chuẩn bị cho việc triển khai kế hoạch

năm 2021 thuận lợi, hiệu quả ngay từ những ngày đầu năm. Ổn định giá cả, bảo

đảm cung cầu hàng hóa phục vụ Tết. Đặc biệt, không tổ chức đi chúc Tết cấp trên

và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo dưới mọi hình

thức; không sử dụng xe công, tiền công vào hoạt động lễ hội, vui chơi. Rà soát mọi

mặt để chăm lo cho người dân đón Tết vui tươi, an toàn, nhất là người nghèo,

người yếu thế, vùng khó khăn, vùng thiên tai.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HU-HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-02-01T16:07:37+0700

		2021-02-01T16:24:26+0700

		2021-02-01T16:24:27+0700

		2021-02-01T16:24:28+0700

		2021-02-01T16:24:29+0700